
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  101   Del  30-11-2020

Oggetto: Assegnazione di buoni per l'acquisto di generi alimentari e di prima
necessità a seguito dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 ai sensi
dell'OCDPC 29.03.2020 n. 658.- Approvazione linee guida.

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 17:00, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO Presente

FRANCHI MICHELE VICE SINDACO Presente

ONESI SANDRO ASSESSORE Presente

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 30-11-2020  -  pag.  1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Risultano presenti n.    3 e assenti n.    0

Presiede il SINDACO  PETRUCCI ALEANDRO
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE  Dott.ssa Camastra Serafina

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta indicata in oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 30-11-2020  -  pag.  2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Oggetto: Assegnazione di buoni per l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità a seguito
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 ai sensi dell’OCDPC 29.03.2020 n. 658.-
Approvazione linee guida.

                              LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATA l’attuale situazione di emergenza sanitaria determinata dalla pandemia da diffusione
del Covid – 19;

RILEVATO che la diffusione del virus Covid-19 ha determinato una situazione per la quale è stata
dichiarata l’emergenza e in relazione alla quale sono stati adottati vari provvedimenti finalizzati al
contenimento del contagio e alla migliore gestione delle situazioni di criticità derivanti dallo stesso,
con la definizione di misure rivolte sia ai cittadini sia alle organizzazioni pubbliche e private;

VISTI:
- le deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, del 29/07/2020 e del 07/10/2020, con le
quali è stato dichiarato, fino al 31/01/2021, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

- il D.L. n. 154 del 23/11/2020 ad oggetto "Misure finanziarie urgenti connesse all'emergenza
epidemiologica da COVID-19";

- l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 “Interventi
urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologia derivanti da agenti virali trasmissibili”;

- l’art. 1, co. 6, della predetta ordinanza, in base al quale “L’ufficio dei servizi sociali di ciascun
Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli
effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di
bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari
di sostegno pubblico “;

CONSIDERATO che:
- come stabilito dall’articolo 2 del summenzionato D.L. n. 154 del 23/11/2020, al fine di consentire ai
Comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito nello stato di previsione del
Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da erogare a ciascun comune, sulla
base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29
marzo 2020 e che, per l'attuazione dei suddetti interventi i comuni applicano la disciplina di cui alla
citata ordinanza n. 658 del 2020.

Dato atto che sono state assegnate a  Questo Ente, per tale scopo, risorse per un importo di circa euro
8.671,14;

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 30-11-2020  -  pag.  3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



RITENUTO, in osservanza di quanto precede, di dover definire i criteri affinché il Settore
Amministrativo possa individuare la platea dei beneficiari al fine di garantire alla cittadinanza colpita
dal perdurare dell’emergenza sanitaria, il soddisfacimento dei primi bisogni alimentari e di cura della
persona, anche sulla scorta dell’esperienza maturata con il precedente avviso predisposto in base agli
indirizzi di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n.26 del 01/04/2020;

 VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del
18/8/2000 e s.m.i.;

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabili del settore ed il visto di conformità
dell’azione amministrativa reso dal Segretario Generale;

Con voti unanimi resi ed accertati in forma palese;

D E L I B E R A

Di formulare i seguenti indirizzi relativi al nuovo avviso relativo all’erogazione dei “ buoni-
spesa Covid 19” di cui al D.L. n. 154 del 23/11/2020 affinché il Settore Amministrativo
possa individuare la platea dei beneficiari ai sensi dell’ OCDPC n. 658 del 29.03.2020:

Possono fare richiesta dei “buoni spesa covid” i cittadini residenti nel Comune di Arquata del

Tronto colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19
ed in particolare quei nuclei familiari che hanno subito una perdita del proprio reddito in
conseguenza degli effetti del perdurare della crisi sanitaria da Covid – 19, i quali:

Abbiano una disponibilità economica complessiva (riferita a tutto il nucleo familiare)

determinata da redditi di qualunque natura (da lavoro dipendente, autonomo, pensione ,…) e/o
da ammortizzatori sociali e/o di altri sostegni pubblici (Cassa Integrazione, Reddito di
cittadinanza, CAS…) percepiti o da percepire nell’anno 2020 inferiore a:

€. 7.500,00 per i nuclei composti di 1 persona;-

€. 10.500,00 per i nuclei composti di 2 persone;-

€. 14.500,00 per i nuclei composti di 3 persone;-

€. 16.800,00 per i nuclei composti di 4 persone;-

€. 20.000,00 per i nuclei composti da 5 o più persone;-

Dispongano di un patrimonio mobiliare (depositi e conti correnti bancari e postali o altre forme

di patrimonio mobiliare) il cui saldo contabile attivo al lordo degli interessi al 30/11/2020, sia
inferiore ad euro 10.000,00;

Si precisa inoltre che:

Per ogni nucleo familiare può presentare la domanda un solo componente.-

Per nucleo familiare del richiedente il beneficio si intende il nucleo familiare anagrafico.-

Verranno prese in considerazione esclusivamente le domande predisposte sul modulo di-
richiesta pubblicato sul sito web del Comune.

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 30-11-2020  -  pag.  4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Sulla base delle richieste pervenute, l’Amministrazione Comunale provvederà ad effettuare le
verifiche sul possesso dei requisiti ammessi.

In caso di richieste superiori agli stanziamenti a disposizione, i richiedenti in possesso dei requisiti
verranno ammessi al beneficio sulla base dei seguenti criteri di priorità:
Nuclei privi di qualsiasi fonte di reddito da almeno 2 mesi;1.
Nuclei che abbiano subito una riduzione di almeno il 20% del reddito percepito nell’anno 2019;2.
Presenza di minori nel nucleo familiare;3.
Presenza di persone con disabilità all’interno del nucleo familiare;4.
Presenza di anziani di età pari o superiore ai 65 anni nel nucleo familiare;5.

Il valore dei buoni spesa è articolato secondo la seguente modalità:

nucleo familiare composto di n. 1 persona € 150,00
-
nucleo familiare composto di n. 2 persone € 250,00

-
nucleo familiare composto di n. 3 persone € 300,00

-
nucleo familiare composto di n. 4 persone € 350,00

-
nucleo familiare composto di n. 5 persone € 450,00

-
nucleo familiare composto di n. 6 o più persone € 500,00

-

I buoni spesa avranno un valore di € 50,00 cadauno e avranno validità 45 giorni a partire dalla data
di consegna riportata sul buono stesso.

Il Settore Amministrativo accoglierà le domande e provvederà, in seguito alla verifica delle

stesse, in base alle informazioni presenti nelle banche dati che avrà a disposizione,
all’assegnazione dei buoni agli aventi diritto, determinando il valore complessivo dei buoni
spesa per nucleo familiare in base ai criteri sopra descritti.
La distribuzione dei buoni spesa sarà a cura dell’Amministrazione Comunale che provvederà a
consegnarli agli aventi diritto.
Il beneficiario potrà consegnare ad uno o più esercizi commerciali inclusi nell'elenco pubblicato
sul sito istituzionale del Comune, i buoni alimentari ottenuti, apponendo la data di utilizzo.

- Di procedere secondo le seguenti tempistiche:

A partire dal 7 al 14 Dicembre 2020 i soggetti colpiti dalla situazione economica determinatasi pera)
effetto dell’emergenza COVID-19, possono presentare richiesta per ottenere i buoni spesa per
l’acquisto di generi alimentari da utilizzarsi esclusivamente negli esercizi commerciali di cui
all’elenco pubblicato sul sito del Comune.

L’assegnazione dei buoni verrà effettuata nei limiti dell’importo massimo delle risorse assegnate alb)

Comune e saranno soddisfatte le istanze che risulteranno regolarmente compilate e pervenute nei

termini a condizione che venga espressamente dichiarato lo stato di effettiva difficoltà economica

del momento, secondo l’ordine di priorità sopra riportato.

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 30-11-2020  -  pag.  5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Qualora,  una volta esaurita la graduatoria degli aventi diritto, dovessero residuare risorsec)

economiche non erogate,  sarà possibile derogare  ai requisiti per la concessione  del beneficio,

come sopra richiamati,  laddove i servizi sociali accertino  la presenza di circostanze eccezionali  e

la contestuale  sussistenza dello stato di bisogno derivanti dall’emergenza  epidemiologica  da

Covid-19.

Di approvare lo schema  di “AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’EROGAZIONE DI
- BUONI SPESA PER L’ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI IN FAVORE DEI
CITTADINI COLPITI DALLA SITUAZIONE ECONOMICA DETERMINATASI PER
EFFETTO DELL’EMERGENZA COVID-19.”, che si allega alla presente quale parte integrale
e sostanziale;

Di dare mandato al Responsabile del Settore Amministrativo di dare attuazione al presente atto
-
di indirizzo procedendo alla individuazione dei destinatari della misura di sostegno in parola e

di predisporre ogni atto necessario alla gestione della stessa.

Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione palese, il presente  provvedimento
immediatamente eseguibile si sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.Leg.vo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 30-11-2020  -  pag.  6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’EROGAZIONE DI BUONI SPESA PER
L’ACQUISTO DI GENERI ALIMENTARI IN FAVORE DEI CITTADINI COLPITI DALLA
SITUAZIONE ECONOMICA DETERMINATASI PER EFFETTO DELL’EMERGENZA
COVID-19.

I L   RESPONSABILE DEL SETTORE

nel quadro della congiuntura economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19, in
attuazione del Decreto Legge n. 154 del 23/11/2020, dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei
Ministri n. 658 del 29 marzo 2020 e in esecuzione di quanto disposto con deliberazione di Giunta Comunale
n.101/2020,

RENDE NOTO

che, dal 7 al 14 Dicembre 2020 i soggetti colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto
dell’emergenza COVID-19, possono presentare richiesta per ottenere i buoni spesa per l’acquisto di
generi alimentari da utilizzarsi esclusivamente negli esercizi commerciali di cui all’elenco pubblicato
sul sito del Comune.

1. Chi può fare richiesta

Possono fare richiesta dei “buoni spesa covid” i cittadini residenti nel Comune di Arquata del Tronto
colpiti dalla situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19 ed in
particolare quei nuclei familiari che hanno subito una perdita del proprio reddito in conseguenza degli
effetti del perdurare della crisi sanitaria da Covid – 19, i quali:

Abbiano una disponibilità economica complessiva (riferita a tutto il nucleo familiare)

determinata da redditi di qualunque natura (da lavoro dipendente, autonomo, pensione ,…) e/o
da ammortizzatori sociali e/o di altri sostegni pubblici (Cassa Integrazione, Reddito di
cittadinanza, CAS…) percepiti o da percepire nell’anno 2020 inferiore a:

€. 7.500,00 per i nuclei composti di 1 persona;-

€. 10.500,00 per i nuclei composti di 2 persone;-

€. 14.500,00 per i nuclei composti di 3 persone;-

€. 16.800,00 per i nuclei composti di 4 persone;-

€. 20.000,00 per i nuclei composti da 5 o più persone;-

Dispongano di un patrimonio mobiliare (depositi e conti correnti bancari e postali o altre forme

di patrimonio mobiliare) il cui saldo contabile attivo al lordo degli interessi al 30/11/2020, sia
inferiore ad euro 10.000,00;

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 30-11-2020  -  pag.  7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Si precisa inoltre che:

Per ogni nucleo familiare può presentare la domanda un solo componente.-

Per nucleo familiare del richiedente il beneficio si intende il nucleo familiare anagrafico.-

Verranno prese in considerazione esclusivamente le domande predisposte sul modulo di-
richiesta pubblicato sul sito web del Comune.

2. Criteri di priorità

Sulla base delle richieste pervenute, l’Amministrazione Comunale provvederà ad effettuare le verifiche
sul possesso dei requisiti ammessi.
In caso di richieste superiori agli stanziamenti a disposizione, i richiedenti in possesso dei requisiti
verranno ammessi al beneficio sulla base dei seguenti criteri di priorità:
Nuclei privi di qualsiasi fonte di reddito da almeno 2 mesi;6.
Nuclei che abbiano subito una riduzione di almeno il 20% del reddito percepito nell’anno 2019;7.
Presenza di minori nel nucleo familiare;8.
Presenza di persone con disabilità all’interno del nucleo familiare;9.
Presenza di anziani di età pari o superiore ai 65 anni nel nucleo familiare;10.

3. Entità dei buoni spesa

Il valore dei buoni spesa è articolato secondo la seguente modalità:
nucleo familiare composto di n. 1 persona € 150,00

-
nucleo familiare composto di n. 2 persone € 250,00

-
nucleo familiare composto di n. 3 persone € 300,00

-
nucleo familiare composto di n. 4 persone € 350,00

-
nucleo familiare composto di n. 5 persone € 450,00

-
nucleo familiare composto di n. 6 o più persone € 500,00

-

I buoni spesa avranno un valore di € 50,00 cadauno e avranno validità 45 giorni a partire dalla data
di consegna riportata sul buono stesso.

4. Modalità di erogazione dei buoni spesa

Il Settore Amministrativo accoglierà le domande e provvederà, in seguito alla verifica delle stesse, in
base alle informazioni presenti nelle banche dati che avrà a disposizione, all’assegnazione dei buoni
agli aventi diritto, determinando il valore complessivo dei buoni spesa per nucleo familiare in base ai
criteri sopra descritti.
La distribuzione dei buoni spesa sarà a cura dell’Amministrazione Comunale che provvederà a
consegnarli agli aventi diritto.
Il beneficiario potrà consegnare ad uno o più esercizi commerciali inclusi nell'elenco pubblicato sul sito
istituzionale del Comune, i buoni alimentari ottenuti, apponendo la data di utilizzo.

5. Modalità di presentazione della domanda
DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 30-11-2020  -  pag.  8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



La domanda dovrà essere presentata utilizzando l’apposito modello predisposto dall’Ufficio e dovrà
pervenire all’Ufficio Protocollo di questo Ente, secondo una delle seguenti modalità:

a mezzo pec: comune.arquatadeltronto@emarche.it

a mezzo e-mail: info@comune.arquatadeltronto.ap.it

in caso di comprovata difficoltà o per mancanza di mezzi è possibile la consegna a mano presso
l’Ufficio Protocollo del Comune (il lunedì e il mercoledì dalle ore 15.30 alle ore 17.30, il
martedì, giovedì e venerdì dalle ore 11.30 alle ore 13.30);

6. Ulteriori Informazioni
Per ulteriori informazioni e richiesta di assistenza per la presentazione della domanda è possibile
contattare i seguenti recapiti: 0736/809122 – 0736/809255

7. Controlli
Il Comune effettuerà i dovuti controlli, anche a campione, circa la veridicità delle dichiarazioni
sostitutive rese ai fini della partecipazione al presente bando.
Si ricorda che, a norma degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive modificazioni
ed integrazioni, chi rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi
speciali in materia e decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato
sulla base della dichiarazione non veritiera.

8. Informativa sul trattamento dei dati personali REG. UE N° 679/2016
Il Comune di Arquata del Tronto, in qualità di titolare del trattamento, tratterà i dati personali conferiti
con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per l'esecuzione dei propri compiti di
interesse pubblico o comunque connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di
archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici. I dati saranno trattati per tutto il tempo
necessario alla conclusione del procedimento-processo o allo svolgimento del servizio-attività richiesta
e, successivamente alla conclusione del procedimento-processo o cessazione del servizio-attività, i dati
saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa.
I dati saranno trattati esclusivamente dal personale e dai collaboratori del titolare e potranno essere
comunicati ai soggetti espressamente designati come responsabili del trattamento. Al di fuori di queste
ipotesi i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi, se non nei casi specificamente previsti dal
diritto nazionale o dell'Unione europea. Gli interessati hanno il diritto di chiedere al titolare del
trattamento l'accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del
trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e seguenti del RGPD). Gli interessati,
ricorrendone i presupposti, hanno, altresì, il diritto di proporre reclamo all’Autorità di controllo
(Garante Privacy) secondo le procedure previste.

Arquata del Tronto,         Il Responsabile del Settore Amministrativo
      Dott. Mario Polidori

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 30-11-2020  -  pag.  9  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

mailto:comune.arquatadeltronto@emarche.it
mailto:comune.arquatadeltronto@emarche.it
mailto:comune.arquatadeltronto@emarche.it
mailto:comune.arquatadeltronto@emarche.it
mailto:comune.arquatadeltronto@emarche.it
mailto:info@comune.arquatadeltronto.ap.it
mailto:info@comune.arquatadeltronto.ap.it
mailto:info@comune.arquatadeltronto.ap.it
mailto:info@comune.arquatadeltronto.ap.it


Oggetto: Assegnazione di buoni per l’acquisto di generi alimentari e di prima necessità a seguito
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 ai sensi dell’OCVPC 29.03.2020 n. 658.-
Approvazione linee guida.

________________________________________________________________________________
Pareri espressi ai sensi del'art.49 D. Lgs.18/08/2000 n.267:

Arquata del Tronto, 30/11/2020
Parere di regolarità tecnica: favorevole

                                                                                                                 Dott. Polidori Mario

Parere di regolarità contabile: favorevole
Dott.ssa Stefania Albertini

________________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, 30/11/2020
Visto di conformità dell’azione amministrativa

Il Segretario Comunale
                                     Dott.ssa Serafina Camastra

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 30-11-2020  -  pag. 10  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO Il  SEGRETARIO COMUNALE
PETRUCCI ALEANDRO Dott.ssa Camastra Serafina

__________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 16-12-2020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 13314 in data 16-12-2020 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Arquata del Tronto, lì, 16-12-2020

L’INCARICATO DELLA
PUBBLICAZIONE
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 16-12-2020 al
31-12-2020

E’ copia conforme all’originale.

Arquata del Tronto, lì, 16-12-2020

L’ INCARICATO DELL'ESECUTIVITA'
F.to  Petrucci Martina

___________________________________________________________________________
NOTE

DELIBERA DI GIUNTA n. 101 del 30-11-2020  -  pag. 11  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


